Администрация города Тулы

УПРАВЛЕНИЕ КУЛЬТУРЫ И ТУРИЗМА

ПРИКАЗ

от ЛЯ Л /  ЛЯ Л  /  № f t  4 _____

О реализации муниципальными
учреждениями культуры и искусства
распоряжения администрации города Тулы
от 20.01.2021 № 1/37-р
«Об утверждении Плана мероприятий
по реализации в 2021-2023 годах
стратегии противодействия экстремизму
в муниципальном образовании город Тула»

В целях реализации распоряжения администрации города Тулы
от 20.01.2021 № 1/37-р «Об утверждении Плана мероприятий по реализации
в 2021-2023 годах стратегии противодействия экстремизму в муниципальном
образовании город Тула», в соответствии с Федеральным законом от
6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного
самоуправления в Российской Федерации», Указом Президента Российской
Федерации от 29 мая 2020 года № 344 «Об утверждении стратегии
противодействия экстремизму в Российской Федерации до 2025 года»,
распоряжением правительства Тульской области от 16.11.2020 № 877-р «О
региональном плане по реализации в 2021-2023 годах в Тульской области
стратегии противодействия экстремизму в Российской Федерации до 2025
года», на основании Положения «Об управлении культуры и туризма
администрации города Тулы», утвержденного Решением Тульской городской
Думы от 25 января 2012 года № 40/804 ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить план мероприятий по реализации муниципальными
учреждениями культуры и искусства распоряжения администрации города
Тулы от 20.01.2021 № 1/37-р «Об утверждении Плана мероприятий по
реализации в 2021-2023 годах стратегии противодействия экстремизму в
муниципальном образовании город Тула» (приложение).

2. Руководителям подведомственных муниципальных учреждений
культуры и искусства (Левина М.А., Сафронов А.В., Кашенцева Л.В.,

Мазанова М.А., Калинина О.А., Пантыкин В.В., Павлова Е.В., Панченко Т.Б.,
Уткин С.Н., Гнатюк В.Н., Старостина Л.В., Воронкова Г.Ю., Добрынин В.В.):

организовать работу по выполнению программных мероприятий,
указанных в пункте 1 приказа,

ежеквартально, в срок 1 числа месяца, следующего за отчетным
месяцем, предоставлять в отдел культуры и туризма управления культуры и
туризма администрации города Тулы (Петренко А.Е.) отчет о ходе
исполнения программных мероприятий.

3. Установить, что данный приказ относится к категории
исполнительской дисциплины.

4. Контроль за выполнением приказа оставляю за собой.

Начальник управления культуры и туризма
администрации города Тулы Т.Н. Столярова

Исп.: Петренко А.Е.
Рассылка -  21 экз.: Масальская О.В. -  1 экз., Петренко А.Е. -  1 экз., Щупушкина И.В. -
1 экз., Петрушенко И.А. -  1 экз., Каспарова И.Г. -  1 экз., Павлова Н.Е. -  1 экз., Шаталова
О.Г. -  1 экз., Левина М.А. -  1 экз., Сафронов А.В. -  1 экз., Кашенцева Л.В. -  1 экз.,
Мазанова М.А. -  1 экз., Калинина О.А. -  1 экз., Пантыкин В.В. -  1 экз., Павлова Е.В. -
1 экз., Панченко Т.В. -  1 экз., Уткин С.Н. -  1 экз., Гнатюк В.Н. -  1 экз., Старостина Л.В. -
1 экз., Воронкова Г.Ю. -  1 экз., Добрынин В.В. -  1экз., дело -  1 экз.

Приложение к приказу управления
культуры и туризма администрации города Тулы

от # /  Я г ? */ №

ПЛАН
мероприятий по реализации в 2021-2023 годах стратегии

противодействия экстремизму в Российской Федерации до 2025 года
в муниципальном образовании город Тула

Наименование мероприятия Срок
исполнения Ответственный исполнитель

1. М ероприятия в сф ере правоохранительной деятельности
1. Координация деятельности правоохранительных органов в совместной

работе с организациями по выявлению и пресечению экстремистских
проявлений, реализуемых с использованием политического, социального,
религиозного и национального факторов.

2021-2023
годы

МАУК «Культурно-досуговая система»
МБУК «Культурно-досуговое
объединение»
МУК «Тульская библиотечная система»

2. Осуществление межведомственного обмена информацией о выявленных
фактах проявлений экстремизма на национальной и религиозной почве в целях
выработки и принятия своевременных решений по недопущению
дестабилизации обстановки на территории города Тулы.

2021-2023
годы

МАУК «Культурно-досуговая система»
МБУК «Культурно-досуговое
объединение»
МБУК «Тульский историко
архитектурный музей»
МУК «Тульская библиотечная система»
МАУК «Театрально-концертный центр»
МБУДО «Детская школа искусств № 1»
МБУДО «Детская школа искусств им. Г.Г.
Г алынина»
МБУДО «Зареченская детская школа
искусств»
МБУДО «Детская школа искусств № 4»
МБУДО «Детская школа искусств № 5»

Наименование мероприятия Срок
исполнения Ответственный исполнитель

МБУДО «Детская школа искусств № 6»
МБУДО «Ленинская детская школа
искусств»
МБУДО «Тульская детская
художественная школа им. В.Д.
Поленова»

3. Проведение комплекса мероприятий, включая мониторинг печатных и
электронных средств массовой информации и ресурсов информационно
телекоммуникационной сети «Интернет», направленных на выявление и
пресечение противоправной деятельности юридических и физических лиц,
осуществляющих изготовление и распространение материалов экстремистского
содержания, в целях привлечения к установленной законодательством
ответственности этих лиц, недопущения вовлечения граждан в экстремистскую
и террористическую деятельность, получения упреждающей информации о
предпосылках к массовым акциям экстремистского характера.

2021-2023
годы

МАУК «Культурно-досуговая система»
МБУК «Культурно-досуговое
объединение»
МБУК «Тульский историко
архитектурный музей»
МУК «Тульская библиотечная система»
МАУК «Театрально-концертный центр»
МБУДО «Детская школа искусств № 1»
МБУДО «Детская школа искусств им. Г.Г.
Г алынина»
МБУДО «Зареченская детская школа
искусств»
МБУДО «Детская школа искусств № 4»
МБУДО «Детская школа искусств № 5 »
МБУДО «Детская школа искусств № 6 »
МБУДО «Ленинская детская школа
искусств»
МБУДО «Тульская детская
художественная школа им. В.Д.
Поленова»

2. М ероприятия в сф ере государственной национальной политики
4. Осуществление взаимного обмена информацией по вопросам межнациональных

отношений.
2021-2023

годы
МАУК «Культурно-досуговая система»
МБУК «Культурно-досуговое
объединение»
МБУК «Тульский историко-

Наименование мероприятия Срок
исполнения Ответственный исполнитель

архитектурный музей»
МУК «Тульская библиотечная система»
МАУК «Театрально-концертный центр»
МБУДО «Детская школа искусств № 1»
МБУДО «Детская школа искусств им. Г.Г.
Г алынина»
МБУДО «Зареченская детская школа
искусств»
МБУДО «Детская школа искусств № 4»
МБУДО «Детская школа искусств № 5»
МБУДО «Детская школа искусств № 6»
МБУДО «Ленинская детская школа
искусств»
МБУДО «Тульская детская
художественная школа им. В.Д.
Поленова»

3. М ероприятия в сф ере государственной инф орм ационной политики
5. Содействие информационному освещению в средствах массовой информации

тематики противодействия экстремизму и терроризму.
2021-2023

годы
МАУК «Культурно-досуговая система»
МБУК «Культурно-досуговое
объединение»
МУК «Тульская библиотечная система»

6. Проведение встреч, «круглых столов» с представителями национальных
общественных объединений и этнических диаспор города с участием
журналистов городских средств массовой информации по вопросам
формирования в обществе обстановки нетерпимости к пропаганде и
распространению идей экстремизма, ксенофобии, национальной
исключительности, направленных на подрыв общественно-политической
стабильности, национального мира и согласия.

2021-2023
годы

МАУК «Культурно-досуговая система»
МБУК «Культурно-досуговое
объединение»
МБУК «Тульский историко
архитектурный музей»
МУК «Тульская библиотечная система»
МАУК «Театрально-концертный центр»
МБУДО «Детская школа искусств № 1»
МБУДО «Детская школа искусств им. Г.Г.
Г алынина»

Наименование мероприятия Срок
исполнения Ответственный исполнитель

МБУДО «Зареченская детская школа
искусств»
МБУДО «Детская школа искусств № 4»
МБУДО «Детская школа искусств № 5»
МБУДО «Детская школа искусств № 6»
МБУДО «Ленинская детская школа
искусств»
МБУДО «Тульская детская
художественная школа им. В.Д.
Поленова»

4. М ероприятия в сф ере образования, государствен н ой  м олодеж ной и культурной политики.
7. Проведение комплекса предупредительно-профилактических и воспитательных

мероприятий по информационному противодействию экстремизму в
подростково-молодежной среде, используя в качестве «площадок» для
осуществления работы проведение встреч, конференций, «круглых столов»,
семинаров по тематике профилактики экстремизма, с привлечением к участию
в них представителей городских общественных объединений, религиозных
организаций, правоохранительных органов, ветеранов Вооруженных сил и
участников боевых действий.

2021-2023
годы

МАУК «Культурно-досуговая система»
МБУК «Культурно-досуговое
объединение»
МБУК «Тульский историко
архитектурный музей»
МУК «Тульская библиотечная система»
МАУК «Театрально-концертный центр»
МБУДО «Детская школа искусств № 1»
МБУДО «Детская школа искусств им. Г.Г.
Г алынина»
МБУДО «Зареченская детская школа
искусств»
МБУДО «Детская школа искусств № 4»
МБУДО «Детская школа искусств № 5»
МБУДО «Детская школа искусств № 6»
МБУДО «Ленинская детская школа
искусств»
МБУДО «Тульская детская
художественная школа им. В.Д.
Поленова»

Наименование мероприятия Срок
исполнения Ответственный исполнитель

8. Проведение в образовательных организациях лекций и бесед по профилактике
экстремизма.

2021-2023
годы

МБУДО «Детская школа искусств № 1»
МБУДО «Детская школа искусств им. Г.Г.
Г алынина»
МБУДО «Зареченская детская школа
искусств»
МБУДО «Детская школа искусств № 4»
МБУДО «Детская школа искусств № 5»
МБУДО «Детская школа искусств № 6»
МБУДО «Ленинская детская школа
искусств»
МБУДО «Тульская детская
художественная школа им. В.Д.
Поленова»

9. Организация тематических экскурсий и выставок, практических занятий и
мастер-классов, медиауроков и викторин, творческих вечеров и вечеров памяти,
циклов мероприятий, направленных на раскрытие многообразия национальных
культур, распространение знаний о народах России, формирование
патриотизма.

2021-2023
годы

МАУК «Культурно-досуговая система»
МБУК «Культурно-досуговое
объединение»
МБУК «Тульский историко
архитектурный музей»
МУК «Тульская библиотечная система»
МАУК «Театрально-концертный центр»

10. Деятельность по гармонизации межнациональных (межэтнических) и
межконфессиональных отношений, с участием созданных общественных
советов и других консультативных органов.

2021-2023
годы

МАУК «Культурно-досуговая система»
МБУК «Культурно-досуговое
объединение»
МБУК «Тульский историко
архитектурный музей»
МУК «Тульская библиотечная система»
МАУК «Театрально-концертный центр»
МБУДО «Детская школа искусств № 1»
МБУДО «Детская школа искусств им. Г.Г.
Г алынина»

Наименование мероприятия Срок
исполнения Ответственный исполнитель

МБУДО «Зареченская детская школа
искусств»
МБУДО «Детская школа искусств № 4»
МБУДО «Детская школа искусств № 5»
МБУДО «Детская школа искусств № 6»
МБУДО «Ленинская детская школа
искусств»
МБУДО «Тульская детская
художественная школа им. В.Д.
Поленова»